Câmara Municipal de Vereadores
NOVA ROMA DO SUL

RUA JÚLIO DE CASTILHOS, 895 – CENTRO – 95260-000 – NOVA ROMA DO SUL – RS – FONE/FAX – (54)3294-1005
e-mail: camaravereadores@novaromadosul.rs.gov.br/ site: novaromadosul.rs.leg.br

MOÇÃO DE APOIO 02/2019

 “Apoio ao Projeto de Decreto
Legislativo nº 07 de 2019, de autoria do
Exmo. Sr. Deputado Federal Heitor
Schuch, que tem por finalidade sustar o
Decreto nº 9.642/2018 de autoria do
Poder Executivo.

O Poder Legislativo de Nova Roma do Sul (RS), através dos Vereadores

da Bancada do MDB e demais vereadores que subscrevem esta moção, vem,

através do presente documento, no uso das atribuições que lhe são conferidas

pelo artigo 142 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, apresentar

MOÇÃO DE APOIO IRRESTRITO AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Nº 07 DE 2019, DE AUTORIA DO EXMO. SR. DEPUTADO FEDERAL HEITOR

SCHUCH, QUE TEM POR FINALIDADE SUSTAR O DECRETO Nº 9.642/2018

DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO, conforme razões e motivos abaixo

expostos:

O Decreto nº 9.642/2018 determinou a redução gradual de 20% ao ano
nos descontos para as unidades consumidoras rurais, para os serviços públicos
de irrigação e para as unidades prestadoras de serviços públicos de saneamento
básico, de modo a extinguir completamente o benefício no prazo de cinco anos.
Ocorre que o referido Decreto presidencial, na medida em que reduz os
subsídios da CDE (Conta de Desenvolvimento Energético) prejudica diretamente
os agricultores, que passarão a pagar mais pela energia consumida. Atualmente
os produtores rurais contam com subsídios que variam entre 10% e 30% na tarifa
básica da propriedade rural.

A maioria dos municípios do Rio Grande do Sul tem no setor primário e na
agricultura familiar grande parte da geração de emprego e renda. A produção
rural é responsável pelo sustento de milhares de gaúchos e gaúchas. Em Nova
Roma do Sul, estimamos que aproximadamente 80% da geração de riquezas
tem origem no setor primário. Desse modo, entendemos que o setor agrícola
precisa ser incentivado, e não penalizado. A agropecuária e o setor avícola
precisam continuar com o subsídio na energia elétrica, um dos principais
insumos do setor.

Nesse sentido, ressaltamos a importância da articulação do Deputado

Federal Alceu Moreira, Presidente da Frente Parlamentar da Agricultura do
Congresso Nacional, e do Deputado Estadual Carlos Búrigo, Vice-Presidente da
Frente Parlamentar da Fruticultura e Vitivinicultura da Assembleia Legislativa,
importantes parceiros do setor agrícola e dos municípios da região da serra
gaúcha.

mailto:camaravereadores@novaromadosul.rs.gov.br/

Câmara Municipal de Vereadores
NOVA ROMA DO SUL

RUA JÚLIO DE CASTILHOS, 895 – CENTRO – 95260-000 – NOVA ROMA DO SUL – RS – FONE/FAX – (54)3294-1005
e-mail: camaravereadores@novaromadosul.rs.gov.br/ site: novaromadosul.rs.leg.br

Assim sendo, esta Câmara de Vereadores vem expressamente manifestar

seu apoio ao Projeto de Decreto Legislativo nº 07 de 2019 e solicita a mobilização
dos Deputados para que votem pela aprovação deste Projeto de Decreto.

Câmara Municipal de Vereadores de Nova Roma do Sul, em 17 de abril de 2019.

                 Atenciosamente,

Odete A. Bortolini   Adi Scapinello  Gustavo De Déa
Vereadora MDB   Vereador MDB  Vereador MDB

Odacir Battistin     Márcio A. Rossi  Zelvir A. Santi
Vereador MDB   Vereador PP   Vereador PP

Marina Panazzolo   José L. Comin  Arnilde T. S. Kriger
Vereadora PT   Vereador PT      Vereadora PP

mailto:camaravereadores@novaromadosul.rs.gov.br/